

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ

Έτος Τρίτον. — Αριθμός Φύλλου 101 — Ίδιοκτήτης — ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Σ. ΝΤΑΗΣ — Διευθυντής — Τιμή Φύλλου Δραχμή 1

ΣΑΒΒΑΤΟΝ
13 ΜΑΪΟΥ 1961

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ

Δήμων, Ένδεσων, Τραπεζών 800
Κοινοτήτων Έπαγ. Όργαν. 200
Ιδιωτών Έτησια 50
Έξωτερικού Έτησια 30
Έξωτερικού Έτησια 12

Η ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΙΣ

Ένας τομέας που επίσης έπαυσε από την Κυβέρνηση, είναι η αυτοδιοίκησης, ή οποία συνεκέντρωσε πάντοτε το ενδιαφέρον και την προσοχή της και ενισχύθηκε δια να λειτουργήσει ομαλώς και να καταστή ικανή — έπειτα και από τας δια νόμου διατάξεις εις τους Νομούς — εφείτα από διατάξεις εις τους Νομούς — να επιτελέσει τον προορισμόν της εις την επαρχίαν την τόσο παραμεληθείσαν μέχρι χθές και μόλις επί των ημερών της παρούσης Κυβερνήσεως αρχίζουσιν να αναλαμβάνει κάπως με προσοχήν συντόμου εξέλιξιν δια των συνεχών και ποικίλων έργων τα οποία εκτελούνται εις αυτήν, και τα οποία, ως πολλάκις μās έδωθη άφορμή να τονίσωμεν, προσοικονομούν ένα πολύ καλόν μέλλον δια την επαρχίαν χώραν, ή οποία και αυτή είναι Έλλάς και έχει δικαίωμα να δει περισσότερα, πάντως ίσα με την υπόλοιπον μη επαρχιακήν άς την είκομην Έλλάδα.

Αλλά το θέμα μας είναι ή αυτοδιοίκησης καθαρώς, δηλαδή οι Δήμοι και οι Κοινότητες, των οποίων ή συμβολή εις την καθ' ύλην προσάδειαν άνορθώσεως της χώρας μας είναι τεραστία. Είναι τουτό μία άληθεια, την οποίαν δεν δύναται να την άμνησθήσεται κανείς.

Τά τελευταίως ληφθέντα από της Κυβερνήσεως μέτρα έπεί των όργανων της τοπικής αυτοδιοικήσεως τα οποία θα έκτελούμεν άμέσως κατοώτερον έν συνεχεία και προς τα προηγούμενα κατά καιρούς τοιαύτα, άποδεικνύουν πόσον ή σημερινή Κυβέρνησις ένσπερνάται και αναγνωρίζει την άληθειαν αυτήν.

Όπως δι' άποφάσεως μόλις έσχάτως ληφθείσης, διατίθεται πόσον 240.000.000 δραχμών δια την ένίσχυσιν των Δήμων και Κοινοτήτων, των οποίων ή κατανομή έγένετο σύμφωνα με τας ανάγκας

αυτοδιοικήσεως, δια νέας δέ δηλώσεως του κ. ύπουργού των Έξωτερικών καθίσταται γνωστόν ότι έκτός του άνωτέρω ποσού έδόθη και πρόσθετος ένίσχυσις έν δραχμών 100.000.000.

Πέραν όμως της ένίσχύσεως αυτής την οποίαν δεν θα άπεδίδαμεν την πραγματικότητα άν δεν την χαρακτηρίσωμεν ως σημαντικήν έμειώθη παραλλήλως και το ποσοστόν της έκ μέρους των Δήμων και Κοινοτήτων εισφοράς ύπέρ των νοσηλευτικών ίδρυμάτων καθώς επίσης και ο τόκος των δανείων του Ταμείου παρακαταθήκων και δανείων, ο οποίος ώρσθη εις μόλις 5%, το δέ τόκον ύπερμερίας των θεβαινομένων το κομμοεπικινών δανείων, δημοσίων έπενδύσεων λόγω έκπορεύσεως κα ταβολής μειωθείσης ώσάτως.

Έπί πλέον άπεφασίσθη δια τους άποστόρους Δήμους ή Κοινότητες ή έπιμήκυνσις του χρόνου έξοφλήσεως εις 15 έτη των πενταετών δανείων έκτελέσεως μικρών κοινωφελών έργων.

Όλα λοιπόν τ' άνωτέρω είναι θετικά μέτρα δια των οποίων άσύντως ένισχύεται και βοηθείται ή αυτοδιοίκησης και δίδεται νέα πράγματι πνοή εις αυτήν.

Πρέπει όμως την κυβερνητικήν αυτήν μέριμναν να αναγνωρίσουν και οι όργανισμοί της τοπικής αυτοδιοικήσεως και να άναπτύξουν και την άπαιτούμενην έκ μέρους των πρωτοβουλιών, διότι μόνον τότε θα μπορούσαν να προκόψουν.

Δέν άρκει λοιπόν να άναμένουν την έκάστοτε παρεχομένην ένίσχυσιν αλλά και να κινούνται οι ίδιοι, και το κυριώτερον την ένίσχυσιν αυτήν να την άξιοποιοούν καταλλήλως δια της έκτελέσεως έργων, δια το καλόν των ως όργανων, δια το καλόν των κατοίκων και του κράτους γενικώτερον.

ΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑΙ ΜΕΛΕΤΑΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΤΑΜΕΙΟΥ

Σχετικώς με το ζήτημα των τεχνικών μελετών του Νομοταμείου, δια τας οποίας εκτενώς ήσυχώθημεν εις το προηγούμενον φύλλον έλάβεμεν παρά του κ. Νομάρχου Θεσπρωτίας την κατούρω άπάντησιν, έξ ής καταφαίνεται ότι του ήγμένου ζήτηματος έπελήφθη.

Τελούμεν συνεπώς έν άναμονή της εξέλιξεως της όλης ύποθέσεως.

Η άπάντησις έχει ως έξης:

Π ο δ ε

Τόν κ. Δ)ντήν της έφημερίδος «Θεσπρωτικός Άγών»

Ε ν τ α ρ θ α

Έν σχέσει προς το υπό τόν τίτλον «ΑΙ ΤΕΧΝΙΚΑΙ ΜΕΛΕΤΑΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΤΑΜΕΙΟΥ» σημειώμας δημοσί-

ευθέν εις το φύλλον της 6 - 5 - 1961 της έγκυτου έφημερίδος σας, έχομεν την τιμήν, να γνωρίσωμεν, ότι έγκαίρως έπελήφθημεν του διγομένου ζητήματος, εις ό,τι άφορά την μη έκπληρωσιν των συμβατικών ύποχρεώσεων του άναρμόμενου έργοάδου Δημητρίου Χατζηδόρου έναντι του Νομοταμείου και ότι, μετά την ολοκλήρωσιν του σχετικού φακέλλου, θέλωμεν προέλθει εις την λήψιν των περαιτέρω έπιβαλλομένων νομίμων μέτρων κατά του είρημένου και πάντως τυχόν συνυπευθύνου.

Έν Ήγουμενίστη τη 12 Μαΐου 1961

Ο Νομάρχης Θεσπρωτίας

ΗΛΙΑΣ ΤΣΙΡΚΙΝΙΔΗΣ

Σύννεφα εις τόν όρίζοντα

Πρό καιρού είχαμε έκφράσει τους φόβους μας δια την διάδοξιν της φίλιας του διευθυντού της «Πανθεσπρωτικής» προς το πρόσωπον του Σεβασμιωτάτου, διότι αυτό ή πεδία μās δίδασκε και διότι βλέπαμε ότι ή όλη έποχή ήτο προϊόν άδύορκτου άνάγκης.

Εις τας προβλέψεις μας δυστυχώς δέν διενεμήθημεν. Και έτσι ή συνάδελφος ύστερα από μικράν άνάπαυαν έπανήρξεν το γνωστό τροπαίον της άμέσεως έναντιόν του ιεροκήρυκος, έμμεσως δε κατά του Σεβασμιωτάτου.

Απορούμεν πότε εξέλασε ύλους αυτούς τους ύμνους και τα έγκώμια δια το πρόσωπον του Σεβασμιωτάτου.

Τελευταίως άναδημοσίευσε από διάφορα θρησκευτικά περιοδικά την δόξαν ιεραρχών της Έλλάδος καταλήγων ότι ούτοι πρέπει να έφωσι μιμητάς. Προφανώς ύπενίσταται τόν Δεσπότην μας ύσως, κατ' αυτόν, ύπολείπεται των άλλων.

Αλλά πρέπει να γνωρίζη και έχει προσοπήν περί τούτου άντιλήψην, ότι ο Σεβασμιώτατος κ. Τίτος ολοκλήρωσε την όλην οικοδομήν του Γυμνασιακού Οικοτροφείου και έχει αναλάβει προσωπι-

κώς την όλην ευθύνην της λειτουργίας του. Τριακόσια και πλέον άποκα Θεσπρωτόπουλα εφύσκον εις το Γυμνασιακόν Οικοτροφείον φαγητόν, ύπνον και πατρικήν παρακολούθησιν και φροντίδα.

Είναι λοιπόν το Γυμνασιακόν Οικοτροφείον άδλος πραγματικός του Σεβασμιωτάτου διότι έδωκε και να γνωρίζη ή συνάδελφος μέλα όλοι φτωχοί και λείπον οι οικονομικοί συμπαραστάται και ένισχυται, πού άσφαλώς εις άλλας περιοχάς ύπάρχουν.

Η εικόνα των άπόρων μαθητών της Θεσπρωτίας πού συνεχίζον τας σπουδάς των υπό την θαλασπήν και προστασίαν του Σεβασμιωτάτου έχει συγκινήσει ύλους τους Θεσπρωτικούς διότι παρέχεται ή εύχρηστία σε φτωχά παιδιά να εξέλιχθουν πού διαφορετικά θα έπρεπε να θεωρούνται έγκαταλειμμένα.

Πέραν τούτου όμως δεν είναι ή μόνη έκδήλωσις των φροντισμένων και πατρικών ενεργειών του Σεβασμιωτάτου, το Γυμνασιακόν Οικοτροφείον, αλλά και σειρά άλλων έργων άπείρ των άναξιοπαθούντων.

Αί γνωριμίες και έπαφαί του με ξένας φιλανθρωπικάς όργανώσεις άποκλειστικόν σκοπόν έχον την άνακούφισιν, έστω και μικρήν, του Θεσπρωτικού λαού.

Αλλά και γενικώτερα θεσπρωτικά προβλήματα πρόσβαλε ο Σεβασμιώτατος προς άνωτάτους άξιωματικούς της Πολιτείας, διότι πραγματικά έχει άγαθήσει τόν θεσπρωτικόν λαόν.

Αστοχός λοιπόν ή προβολή ένων ιεραρχών υπό της συναδέλφου και μακράν των άσθημάτων της κοινής γνώμης διότι μεταξόν των πρώτων ιεραρχών πού πρέπει να προβληθύν προς μίμνησιν, είναι ο ιεραρχής μας κ. κ. Τίτος.

Εξικονούμενοι από πατριωτισμόν και άγάπην προς τόν λαόν μας, από τα όποια άσφαλώς και ο κ. συνάδελφος έμφορείται, ποιούμεν έκκλησιν όχι μόνον να παύση άσχολούμενος καθ' όν τρόπον άσχολείται μετά του Σεβασμιωτάτου, αλλά και να τόν ένίσχυση εις το έπίμαχον έργον του.

Η παράκλησίς μας αυτή γίνεται δια να άποδείξωμεν εις τόν κ. συνάδελφον ότι καθε άλλος παρά μās ίκανοποιεί ή διένεξις του μετά του Σεβασμιωτάτου.

Η άληθεια έν προκειμένο λάμπει και δέν έχει άνάγκην άλλης συνηγορίας.

Θα είμεθα εύτυχεις, και μαζί με μās όλος ο Θεσπρωτικός λαός, εάν ή τελεία και ή παύλα πού έλέχθη έν' άποσπέρειον, γίνη πραγματικότητα.

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΑ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΝ

Δημοσιογραφικά πληροφορία φέρουν τους ύπουργούς Παιδείας και Πρόνοιας κ. κ. Βογιατζήν και Στρατόν προτιθέμενους να έπισκεφθύν κατ' αυτάς την Θεσπρωτίαν.

Εδώριστον το γεγονός διότι και οι δύο ύπουργοί θα σχηματίσουν ίδιαν άντιλήψιν των άναγκών της Θεσπρωτίας έκαστος εις τόν τομέα του.

Είναι άπαραίτητος μία προγραμματισμένη ενεργεία των άρμοδίων (Διμάχων και άλλων όργανώσεων) δια την προβολήν των άναγκών της Θεσπρωτίας εις τόν τομέα της Πρόνοιας και της Παιδείας.

Και είναι πολλά τα προβλήματα πού έπιτακτικά ζητούν την λύσιν των ύπως ή επάνδρωσις των κοινοτικών ίατρείων πού έχει πε-

ριαγάγει τόν λαόν της ύπαθρου εις μεγάλην δυσφορίαν, το πρόβλημα της στεγάσεως και ή πρόβλη ή άμεσών άνάγκη έπιστήμης, Γραμμογραφίον και Παγχαρτίου και ή χορήγησις πιστώσεως δια την άποπεράτωσιν του Γυμνασιακού κτήριου Φιλιατών.

Ιδιαίτερος πόνος τόν κ. ύπουργόν της Παιδείας πρέπει να τονισθή ή άμεσών άνάγκη έπιστήμης άναγνωρίσεως του Γυμνασιακού Παραστήματος Φιλιατών ως Γυμνασίου άγροτικής κατευθύνσεως.

Οι κ. κ. ύπουργοί θα έγκαίνιασιν ο μόν πρώτος τα διδακτήρια Κασσίου και Μαργαριτίου ο δε δεύτερος το Γηροκομείον της πόλεως μās.

ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΙΣ ΔΑΚΟΥ ΚΑΙ ΠΥΡΗΝΟΤΡΥΤΟΥ

Έξαιρετική είναι ή εικόνα τού που παρουσιάζει ή περιφέρεια μās με την μεγάλην άνθοφορία των έλαιών.

Ας όποιάδήποτε και άν αντίκρως, θα έχης μπροστά σου άν θιασμένες ελπίδες, πού άποτελούν παρήγορον ήλνμα έξαιρετικής έσόδους.

Εις την περιοχήν μās πού το λάδι είναι ένα από τα κύρια προϊόντα είναι δικαιολογημένες οι έλπίδες των παραγωγών, και όχι μόνον αυτών, αλλά και ολοκλήρου τού λαού διότι το λάδι είναι γενικόν προϊόν.

Πόσοι και πόσοι δέν ύπολογίζουν και δέν άντικρύζουν το μέλλον τους από την προβλεπομένη έξαιρετικήν έσοδειαν, πού θα συντελέσει εις την οικονομικήν άνόρθωσιν τού λαού μās.

Αλλά ένό τέτοια έσοδεία προβλέπεται, έν τούτοις δέν βλέπομεν οι άρμόδιοι να κινήθουν δια παραγωγή τους.

Ο ΝΕΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΗΣ Α. Τ. Ε.

Η άπόφασις της διοικήσεως της ΑΤΕ να αναθέσει καθήκοντα διευθυντού τού ένταύθα Τροκαταστήματος εις τόν κ. Ν. Καστάνιαν μέχρι τούδε προϊστάμενον λογιστηρίον μεγάλως θα έξυμνητήσιν και της Τραπεζής τα συμφέροντα και κατανόησε προς τόν άγροτικόν κόσμον της περιοχής μās.

Ο κ. Καστάνιος ύπηρετών ένταύθα από έτών ως προϊστάμενος λογιστηρίον έδωκεν άπτά δείγματα της έξαιρετικής του συμπεριφοράς και κατανόησε προς τόν άγροτικόν κόσμον της περιοχής μās.

ΠΑΝΗΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΦΟΙΤΗΤΙΚΟΣ ΣΤΑΛΟΓΟΣ

ΕΛΡΑ ΕΝ ΑΘΗΝΑΙΣ Γ' ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 18

Κύριε Διευθυντά, Γενόμενος άρχαιος εις τόν Πανηπειρωτικόν Φοιτητικόν Στάλον την 28ην Μαρτίου έ. έ. έξελείμην μέν Διοικητικόν Συμβούλιον και δια τών στήλων της ύμετέρας έφημερίδος άπευθύνωμεν έκκλησιν χαιρτισμόν εις τόν λαόν της Ήπειρου, έπισχόμενοι, ό,τι θα μās εύρη το θέρος θεαυμούς συμπαραστάτας εις πάν έθνικόν ή έτερόν τι ζήτημα.

Δια τόν νέον Διοικητικόν Συμβούλιον εξέλεξαν οι:

Μητροκόστας Δημήτριος (έξ Ήσωνίνων) Πρόεδρος.

Μητροκόστας Δημήτριος (έξ Ήσωνίνων) Πρόεδρος.

Μητροκόστας Δημήτριος (έξ Ήσωνίνων) Πρόεδρος.

Μητροκόστας Δημήτριος (έξ Ήσωνίνων) Πρόεδρος.

Μητροκόστας Δημήτριος (έξ Ήσωνίνων) Πρόεδρος.

Μητροκόστας Δημήτριος (έξ Ήσωνίνων) Πρόεδρος.

Μητροκόστας Δημήτριος (έξ Ήσωνίνων) Πρόεδρος.

Μητροκόστας Δημήτριος (έξ Ήσωνίνων) Πρόεδρος.

Μητροκόστας Δημήτριος (έξ Ήσωνίνων) Πρόεδρος.

Μητροκόστας Δημήτριος (έξ Ήσωνίνων) Πρόεδρος.

Πρόκειται περί έξαιρετικού ύπαλλήλου διακεκριμένου δια το λαμπρόν ήθος, την προσήλωσιν του προς το καθήκον και την άγάπην και συμπαιδείν του προς τόν μοχλούμεν άγροτικόν κόσμον, μετά τού όποίου συναλλάσσεται.

Αί άνωτέρω ίκανότητες μās πείθουν άπολύτως ότι είναι κατά πάντα άντάξιος τού προκαθόντος και να υμνίσωμεν ότι έκφράζομεν τας άπόμεις τού άγροτικού κόσμου της περιοχής να τονίσωμεν ότι ή άπόφασις της Διοικήσεως της Α.Τ.Ε. ήτο κατά πάντα ένδοξη γιμνή.

Ζώτος Φώτιος (έκ Βορ. Ήπείρου) Άντιπρόεδρος.

Κορμηντζας Σωκράτης (έξ Άσωνίνων) Γενικός Γραμματέας.

Αναγνωστάσιμος Τσιάννης (έξ Άσωνίνων) Ταμίας.

Γιάτης Χαρίσης (έκ Θεσπρωτίας) Μέλος.

Τίλιας Πύρρος (έκ Ηρεβένης) Μέλος.

Πρόεδρος Βύρων (έξ Ήσωνίνων) Μέλος.

Έν Ήσωνίαν τη 23' Απριλίου 1961.

Δια τόν Διοικητικόν Συμβούλιον

Ο Πρόεδρος

ΜΗΤΡΟΚΟΣΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

Ο Γενικός Γραμματέας

ΚΟΡΙΜΕΝΤΖΑΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ

ΑΝΤΙ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑΤΟΣ

Οι άριθμοί φωνάζουν και άπειλούν

Με την συνθηκομένη έλληνική δύστυχία, έστον και άνεπίσημα, ή στατιστική ύπηρεσία της Έλλάδος μās έδωσε δύο άριθμούς, τους σπουδαιότερους.

Τονίζουμεν ότι είναι οι σπουδαιότεροι, διότι ο ένας μās δίνει τόν πληθυσμόν τών Έλλάδος και ο άλλος τόν Άθηνών.

Η Έλλάδα έχει πληθυσμό 8.350.000 και ή Άθήνα 1.850.000

Ο πόλις κόσμος δέν θα παραξενυθή διότι ξέροι και βλέπει το κύμα της άστυφιλίας, και άκούει συχνά να λέγεται «θα πάμε όλοι στην Άθήνα».

Γνωρίζει ο πόλις κόσμος διότι βλέπει τα χωριά ν' άδειάζουν. Μεταπολεμικά, άπ' το κάθε χωριό έχον φράγι 20 — 30% τού πληθυσμού των.

Οι παραπάνω άριθμοί δέν είναι άπλως σπουδαίοι, είναι τρομακτικοί και πρέπει να προσεχθύν ιδιαίτερα από τους ύπευθύνους. Εύλογον το ερώτημα στα χείλη έκείνων πού ποινούν την τόν τόπο μās, πού θα πάμε; Η Άθήνα το 1951 είχε 1.378.000 και το 1961 έχει 1.850.000. Αυτό μās λέει ότι σε δέκα χρόνια ή Άθήνα έδύνησε κατά μισό έκαστον μύριο και άκόμη πιδ άπλά ότι κατά το χρόνο στην Άθήνα έγκασατο ήσαν 50.000 χιλιάδες από την έπαρχία. Τι θα γίνη λοιπόν στο μέλλον; Πού άς φταίει για την κατάσταση αυτή; Έάν συνεχίσωμεν την ίδια ταπεινή ή πληθυσμιακή τών Άθηνών, με τους ύπολογισμούς

των ειδικών ή Άθήνα σε 40 χρόνια θα υπερβή τόν μισόν πληθυσμόν της Έλλάδος δηλαδή εις τους δύο Έλληνας, ο Ένας θα είναι Άθηναίος.

Και μπροστά μās θα προβάλη ή φοβερή εικόνα της έρημώσεως της ύπαθρου, μ' όλα τα άνασφάλματα δυσάρεστα ένδικα, κοινωνικά και δημογραφικά προβλήματα.

Και αυτό πού λέμε δέν είναι μακρύ από την πραγματικότητα, έκτός εάν ο Θεός, ο μέγας Θεός της Έλλάδος βάλη και έδώ το χέρι του και φωτίσει κανέναν ύπεύθυνον έστω και την 12 ώρα να σταματήσει το κακό.

Για όλα αυτά βέβαια, φταίνε όλοι οι έλληνικές Κυβερνήσεις, διότι όλες προσπαθούσαν να άναπτύξουν τόν έδωρόκαλο των Άθηνών.

Σε ύλους τους τομείς της Κοινωνικής δραστηριότητος και άν ό,τι μιά ματιά θα ίδης ότι όλα έχουν συγκεντρωθή στην Άθήνα. Όλες οι σχολές τού κράτους στην Άθήνα, όλες οι βιομηχανικές έπιχειρήσεις συγκεντρωμένες εις την Άθήνα, 97% των βιομηχανικών έπιχειρήσεων της Έλλάδος είναι έγκαταστημένα στο λεκανοπέδιο της Άττικής και μόνον 3%!! ο ύλη την Έλλάδα.

Φθάνουμε λοιπόν στο συμπέρασμα ότι Έλλάδα είναι ή Άθήνα. Η Άθήνα έχει όλες τας δυνατότητας για άνάπτυξη και έγκατάσταση βιομηχανικών μονάδων, ώστε ο έργατης πού ζητάει δου-

λειά να βρούη στον τόπο του, όσον τα άλλα μέλη της οικογενείας του θα άσχολούνται και με την γεωργία και την κτηνοτροφία. Τα άγαθά τού πολιτισμού να μοιράζονται και να μετέχη σ' αυτά και το τελευταίο χωριό, ό,στε να παύση ο ήχος αϊτός των σσιφινον εζωή πού κάνουν στην Άθήνα».

Καμιά πρωτεύουσα κράτους κάτω από τόν ήλιο δέν έχει σε άνάλογια με τόν πληθυσμό της χώρας τόσον μεγάλο πληθυσμό. Η Άγγλία έχει 50 έκαστομύρια, και ή πρωτεύουσά της τόν Λονδίνο έχει 7 έκαστομύρια, Γαλλία 42 και τόν Παρίσι 6 έκαστομύρια και ή Ρωσία 200 έκαστομύρια και ή Μόσχα 7 έκαστομύρια.

Αλλά έκεί έχουν από καιρού έπαρσθήσθιν Νόμοι σκληροί κατά της άστυφιλίας και ούδεις έχει δικαίωμα να έγκαταλείψη την ύπαιθρον και να έγκατασταθή στην πρωτεύουσα έκτός βέβαια των ειδικών.

Άφίνομε και το γεγονός ότι ή Άθήνα έκαί μετέχει ενεργώτερος εις τα πολιτιστικά και πνευματικά άγαθά.

Πρέπει το κακό να σταματήσει και οι έπίσημοι να νοιώσουν ότι Έλλάδα είναι από την Θάλαζ μέχρι την Κρήτη και όχι μόνον ή Άθήνα, και να τόν νοιώσουν όσο τόν δυνατόν πιδ γρήγορα διότι οι άριθμοί φωνάζουν και άπειλούν.

